
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  الراء بعدها الحاء .

 2740 - رحيل بالمهملة مصغرا الجعفي ذكره أبو عمر فروى الدارقطني من طريق زهير بن

معاوية الجعفي عن أسعر بن رحيل أن أباه وسويد بن غفلة انتهيا يعني إلى المدينة حين

رفعت الأيدي عن رسول االله صلى االله عليه وسلّم فنزل سويد على عمر ونزل الرحيل على بلال وروى

أبو نعيم من طريق الحارث بن مسلم الجعفي بن عم زهير بن معاوية قال قدم الرحيل وسويد

حين سوى على النبي صلى االله عليه وسلّم التراب .

 ( الراء بعدها الشين ) .

 2741 - رشيد بن ربيض العذري الشاعر المشهور ذكره المرزباني وقال مخضرم قال وهو القائل

في محرز بن المكعبر الضبي ... ولقد زرقت عيناك يا بن مكعبر ... كما كل ضبي من اللؤم

أزرق قال وله أشعار في يوم الشيطين وهو يوم كان لبكر بن وائل على بني تميم في عهد رسول

االله صلى االله عليه وسلّم الراء بعدها الفاء .

   2742 - رفيع بن مهران بالتصغير أبو العالية الرياحي يالتحتانية مشهور في التابعين

له إدراك يقال إنه دخل على أبي بكر وصلى خلف عمر وأخرج أبو أحمد الحاكم من طريق أبي

خلدة قال قلت لأبي العالية أدركت النبي صلى االله عليه وسلّم قال لا جئت بعده بسنتين أو ثلاث

وروى قتادة عنه قال قرأت القرآن بعد نبيكم بعشر سنين وروى بن المديني من طريق حفصة بنت

سيرين عن أبي العالية قال قرأت القرآن على عهد عمر ثلاث مرات وروى بن أبي حاتم من طريق

عاصم قال قلت لأبي العالية من أكبر من رأيت قال أبو أيوب غير أني لم آخذ عنه شيئا

إسناده صحيح وبينه وبين الذي قبله مغايرة ظاهرة وإسناد الآخر صحيح فاالله أعلم وقال العجلي

هو من كبار التابعين وقال الآجري عن أبي داود ذهب علم أبي العالية لم يكن له رواة انتهى

وقد روى عنه خالد الحذاء وداود بن أبي هند ومحمد وحفصة ابنا سيرين والربيع بن أنس وبكر

بن عبد االله المزني وثابت البناني وقتادة ومنصور بن زاذان وآخرون فكأن أبا داود أراد من

نقل عنه الفقه أو التفسير وقد وثقه العجلي وابن حبان وغيرهما وأما ما نقل عن الشافعي

أنه قال حديث الرياحي فإنما أراد حديثا خاصا وهو حديث القهقهة كما نبه عليه بن عدي ثم

قال وسائر أحاديثه مستقيمة قالوا مات سنة تسعين وقيل بعدها بثلاث وقيل سنة ست ومائة

والأول أقوى
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